
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 novembre 2004 - Deliberazione N. 2047 - Area Generale di 
Coordinamento N.8 Bilancio Ragioneria e Tributi - Richiesta all’agenzia internazionale Standard & Poor’s di 
emettere rating di controparte sulla Regione Campania. 

omissis 
Premesso che 

• con deliberazione della Giunta n. 783 del 3 giugno 2004 la Regione Campania ha affidato l’incarico di 
rilascio di rating all’agenzia Moody’s Investors Service che è in procinto di completare l’analisi e di rilasciare il 
responso sul merito di credito della Regione; 

• che l’ottenimento del rating è condizione indispensabile sia per contenere i costi dell’indebita mento 
bancario sia per realizzare con successo eventuali emissioni di obbligazioni sui mercati internazionali dei 
capitali; 

• che in Italia 11 regioni si sono dotate di più di un rating, condizione necessaria per poter accedere a tutti 
i mercati finanziari mondiali; 

• che si ha motivo di ritenere che la Regione Campania possa aspirare ad un soddisfacente giudizio da parte 
anche di Standard & Poor’s, che determinerebbe un ulteriore miglioramento delle condizioni economiche del 
ricorso al mercato internazionale dei capitali; 

• che la Campania sarebbe la prima Regione meridionale a dotarsi di rating Standard & Poor’s. 

Visto che 

• l’advisor della Regione Campania ha rappresentato l’orientamento del mercato internazionale a 
prediligere le operazioni finanziarie promosse da Moody’s e Standard & Poor’s, le due agenzie che vantano la 
maggiore esperienza in termini di rating rilasciati a favore di regioni italiane; 

• lo stesso ha, pertanto, suggerito alla Regione di richiedere il rilascio del rating anche da parte della 
società Standard & Poor’s, confermando l’impegno a sostenere la spesa per il primo anno, così come stabilito 
dalle condizioni contrattuali sottoscritte dalle parti; 

Ritenuto di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi di predisporre tutti gli atti 
e le procedure necessarie e finalizzate al conseguimento del rating; 

Visti 

• il decreto legislativo n. 157/1995 e successive modifiche ed integrazioni per il quale l’affidamento ad 
agenzia abilitata al rilascio di rating, trattandosi di un servizio finanziario, non è soggetto alla normativa 
vigente in materia di appalti pubblici di servizi; 

• la legge regionale n. 7/2002, che all’art. 9 disciplina il ricorso al mercato finanziario mediante la 
contrazione di mutui, prestiti obbligazionari ed altre forme di indebitamento per finanziare spese di 
investimento o partecipazioni in società che svolgono attività strumentali rispetto agli obiettivi della 
programmazione regionale; 

Propone, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di richiedere all’agenzia internazionale Standard & Poor’s di emettere rating di controparte sulla 
Regione Campania il cui costo verrà sostenuto dall’advisor; 

3. di approvare l’allegato schema di contratto tipo trasmesso dall’Agenzia Standard & Pooes e contenente 
l’offerta economica standard applicata agli enti locali per il servizio da affidarsi, riservandosi la facoltà, entro il 
30° giorno antecedente la scadenza annuale, di interrompere il rinnovo dello stesso per le annualità 2006-2007 
e di non procedere al rinnovo per quelle successive; 

4. di prendere atto che per il rilascio del rating iniziale non vi sarà alcun onere finanziario per il bilancio 
regionale; 

5. di demandare al Coordinatore dell’Area Bilancio, Ragioneria e Tributi la predisposizione di tutti gli atti e 
le procedure necessarie al perfezionamento del mandato; 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione per i provvedimenti di rispettiva competenza 
all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 


